ESTADO DO CEARÁ \Rubnca,
CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL

"Responsabilidade e Trabalho"

ATA DE REUNIÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 004/2021 -CMC
TOMADA DE PREÇOS DO TIPO MENOR PREÇO

ABERTURA E JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS

Aos 18 (dezoito) dias do mês de janeiro de 2022, às 10h, reuniu-se a Comissão de
Licitação da Câmara Municipal de Camaubal, na sua sala de reuniões, à Av. Paulo
Sarazate, s/n°, 2° piso do Shopping do Cidadão, Centro, Carnaubal-CE, composta pelos
seguintes membros: PATRÍCIA BARBOSA DA SILVA - Presidente; PEDRO LUCAS FONTENELE
CARVALHO - Membro e MARIA ROCILENE VERAS BRITO - Membro. O objetivo do certame é
dar prosseguimento ao processo iicitatório com a abertura e julgamento das propostas de
preços da Tomada de Preços n° 004/2021-CMC cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ASSESSORÍA E CONSULTORIA TÉCNICA NA ÁREA DE CONTABILIDADE E CONTROLE INTERNO PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL-CE.

A Presidente da Comissão de Licitação declarou aberta a sessão, constatando a
presença dos seguintes representantes: 1. João Bosco Evangelista Alves, CPF n°
200.968.658-65, titular da empresa JBR ASSESSORÍA E CONSULTORIA CONTABIL LTDA, CNPJ
n° 26.825.283/0001-02 e 2. Luciano Carneiro Machado, CPF n° 812.116.273-49, Sócio
Administrador da empresa L C M ASSESSORÍA E CONSULTORIA CONTABIL LTDA, CNPJ n°
17.666.202/0001-70.

A seguir a Presidente da Comissão informou aos presentes que abriria os envelopes
de propostas de preços das empresas consideradas HABILITADAS, quais sejam: JBR
ASSESSORIA. E CONSULTORIA CONTABIL LTDA e L C M ASSESSORÍA E CONSULTORIA
CONTABIL LTDA. Ato contínuo verificou-se a inviolabilidade dos envelopes de propostas de
preços (Envelopes n° 02), ação realizada pela Presidente, membros da comissão de
licitação e representantes das iicifantes presentes. Após ser confirmada a integridade dos
envelopes de propostas, foram abertos os envelopes e a Presidente da CPL pediu para
todos rubricarem as propostas de preços. A Presidente da Comissão indagou aos
participantes se tinham alguma consideração a ser registrada em Ata referente às
propostas apresentadas. Os liciíantes presentes informaram que não desejavam fazer
qualquer apontamento em Ata.

Após, a Comissão faz a verificação se as propostas atendem as exigências
editalícias conforme reza o art. 48, inciso l, da Lei de Licitações. Em relação a esse
dispositivo as licitantes tiveram suas propostas CLASSIFICADAS. Em seguida foi elaborado o
mapa comparativo de preços propostos, chegando-se ao seguinte resultado: a empresa L
C M ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL LTDA, CNPJ n° 17.666.202/0001-70, foi
vencedora para o Item 01, com o valor global de R$ 93.966,00 (noventa e três mil
novecentos e sessenta e seis reais), e a empresa JBR ASSESSORIA E CONSULTORIA
CONTABIL LTDA, CNPJ n° 26.825.283/0001-02, foi vencedora pra o Item 02, com o valor
global de R$ 49.200,00 (quarenta e nove mil e duzentos reais), conforme mapa
comparativo de preços.

A Comissão divulgou o resultado do julgamento das propostas e perguntou aos
participantes presentes se tinham intenção de interpor recurso contra a decisão tomada,
com fulcro no art. 109, inciso i, alínea "b". Estando presentes os representantes/ das

Avenida Paulo .Sarazate, 2° piso do .Shopping do Cidadão
Centro - CEP 62.375-000 - Carnaubal-CE

CNPJ: 06.577.167/0001-04 - Fone: (88) 3650-1202

ESTADO DO CEAR
CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL

"Responsabilidade e Trabalho"
empresas classificadas, estes desistiram expressamente do direito ao prazo recursal. Tal
desistência foi posta em Ata que vai assinada pela Comissão de Licitação e licitantes
presentes.

Como mais nada foi tratado, para constar, lavrou-se a presente Ata que lida e
achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão de Licitação e pelos
licitantes presentes.

Carnaubal-CE, 18 de janeiro de 2022.

LICITANTES:

JBR ASSESSORIA È CONSULTORIA CONTABIL LTDA
João Bosco Evangelista Alves
(Titular)

L C M ASSESSORIA E CÒNSUtTORfA CONTABIL LTDA
Luciano Carneiro Machado
(Sócio Administrador)

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PATRÍCIA BARBOSA DA SILVA:
Presidente

sn l ff Á L o /o
PEDRO LUCAS FONTENELE CARVALHO: mmt£ ZQíima. í*£>rHtf'Uy TÓií'rrtú^f

MARIA ROCILENE VERAS BRITO:
AAembro da CPL

Avenida Paulo Sarazate, 2° piso do Shopping do Cidadão
Centro - CEP 62.375-000 - Carnaubal-CE

CNPJ: 06.577.167/0001-04 - Fone: (88) 3650-1202

	img019 (1)
	img020 (1)